评 估 报 告 书

	评估项目
	：
	素质教育督导评估

	被评学校
	：
	常州市朝阳桥小学

	评估时间
	：
	2017年5月15日

	联系电话
	：
	69660627

天宁区教育督导室

常州市朝阳桥小学区级素质教育督导评估报告
	评 估 组 成 员
	组长
	金松武

	组员
	蔡小玉、吕文清、吴亚娟、李华兴

	联络员
	毛刘红

	评估报告

	    根据《区教育文体局关于开展天宁区第二轮中小学素质教育督导考核的通知》（常天教〔2016〕15号）文件精神及区督导评估工作计划，天宁区人民政府教育督导室组成督导评估组，于2017年5月15日对常州市朝阳小学进行了督导评估。现将现场督导评估工作情况及工作意见报告如下：
    一、评估概况
    在一天的时间里，评估组听取了王文君校长作的自评报告；参加了学校的升旗仪式；听了5节课，覆盖了语文、数学、英语、美术、书法5门学课；访谈了10位老师，包括校长、副校长、中层、教研组长、普通老师；访谈了不同年级的6位学生；查看了美术、书法、科学、音乐、图书馆等专用教室；观摩了教师沙龙活动；观看了学生的社团活动；完成了对学生、教师的调查问卷；查阅了相关的台账资料。
通过上述活动，评估组依据《常州市素质教育督导评估考核细则》，对朝阳桥小学的办学思想、办学条件、办学规范、办学成效等方面的情况达成了共识。评估组认为，学校克服诸多困难，逆流而上，用“新基础教育”研究，促进学校发展性变革。学校办学理念清晰，思路明确，策略明晰，特色鲜明，学生喜欢，教师热爱，家长认可，呈现出持续发展的良好态势。
二、基本情况
    常州市朝阳桥小学创建于1978年，地处城乡结合部。生源80%以上是外来流动人员随迁子女。2014年，因校安工程搬到一所闲置的学校临时过渡。现有17个教学班，785名学生，40名教师。其中骨干教师比例为22.5%，本科教师占60%，研究生学历有3人，小学中级教师及以上职称占80%。从2012年起，学校开始参与华师大叶澜教授领衔的“新基础教育研究”，同年成为局前街小学教育集团联盟校，由此学校进入了发展的快车道。教师焕发出教育热情，学生素养得到全面发展。三年中，学校获得了常州市德育特色学校、常州市师德建设先进单位、常州市优秀小记者站称号、常州市“百千万工程”宣传报道先进集体等几十项综合或单项荣誉。
    三、主要成绩和亮点
    朝阳桥小学自2014年起开始在外过渡，这3年来，全体教师员工在王校长的带领下，克难求进、凝心聚力、不畏艰难，朝着有阳光的地方不断奔跑，谱写出了一曲过渡房里的美妙乐章。
   （一）硬件虽不硬，教育有保障
    1.设施设备基本能满足学生的成长需求。虽然是过渡，但学校在搬入之初还是花了100多万进行了整修，并且每年都对学校的校园环境进行更新。在合理科学的安排下，普通教室、专用教室、学生运动场地等都得到了保障。图书馆的书虽然没有能整整齐齐地用书柜摆出来，但每年的新书购置一直在进行，并且保证每周定期给孩子借阅。设施设备的应用也能得到保障。
    2.学校能够高度重视安全制度。过渡期间，安全问题是最大的问题。学校从安全制度建设、安全各类活动、安全检查记录、安全工作培训、安全护送组织建设等各个方面进行综合思考，建立了360°无死角的安全防护体系。特别是根据学生自行回家人员多的情况，建立教师护送小队，集中护送学生穿过马路到公交站台乘车。把安全工作真正落到实处。
    3.重视依法治校和民主管理的办学要求。学校高度重视依法治校，有清晰的三年发展规划，重视民主参与的治校机制建设。每学期都开教代会，书面听取教师意见和建议。工会改选工作尊重民意，学校教师队伍民主和谐、凝聚力强。学校有自由舒展的阳光气息。
   （二）条件虽艰苦，发展不停步
    在朝阳小学桥的一份总结中，有这样一句话：不是因为有了希望才坚持，而是因为坚持才有了希望。正是因为这样的信念，朝阳桥小学在客观条件十分艰苦的情况下，坚持内涵发展不停步，学校发展不停步，质量提升不停步。
    1.“新基础教育”研究发展有节律。从2012年起，学校和“新基础教育”邂逅，并牢牢抓住这个机会，用这个平台来促进学校的内涵发展。从跟进校到联系校，从联系校到基地校创建，要经历普查、中期评估、回访、再普查的轮回。也就是在这样的过程中，教师的教育教学实践能力、学校管理团队和教师团队的能力提升、学校的发展就扎扎实实地落在了地上，表现在学生的成长、教师的成长、学校的发展上。
    2.教育教学基础夯实有质。在创造性研究推进的过程中，学校没有忘记往下扎根。通过课程计划的扎实执行、减负增效的有效推进、教育科研的日常研究、日常课堂的持续改进，让朝小的内涵基础更加厚实，为变革奠定快速发展的保障。
    3.特色项目有成效有影响力。学校根据办学理念、师资条件、学生需求，开设了各类特色课程，并在发展的过程中形成了一些特色项目，在省市具有较高的影响力。比如书法特色项目，已经形成了一批特色教师、一批特色学生、一批特色成果的新形态。四季活动结合学科课程、学生活动，有创意、有创造、有成效。
   （三）学校虽然小，办学有成效
    在朝小人共同努力下，过渡期间的三年，学校在各个方面的内涵发展还是有了较大的提升。
    1.学校变革的成效。学校能满足具有80%外来工学生的学习需求，能在全纳教育的理念下，为孩子们提供优质的教育环境。创建成了常州市德育特色学校、常州市师德建设先进单位、常州市十佳小记者站等。
    2.教师发展的成效。学校虽然名优教师比例不高，但不断在努力。40名教师各有特色，有的在书法上有特长，有的在班级管理上获奖，有的在教学上获市区奖项。美美与共是一个学校教师特色的重要表征。
    3.学生发展的成效。从孩子的状态来看，是阳光的、自信的。这对于外来工学生的成长来说是非常重要的。孩子们在小记者、书法、区运动会、鼓号队、科技创新等方面有突出的成绩，充分说明朝小的学生是向着阳光奔跑的阳光学生。
四、意见和建议
    考察以往的业绩，展望未来的发展，学校有着朴实的发展基础。为了在全面实施素质教育过程中再创佳绩、再出新成果，现提出如下几点意见建议：
    1.学校文化的建设可以进一步再思考与再设计。一所学校的发展，无论是课程建设、学生的培养、教师的发展等，都是建立在学校办学思想的基础上开展的，学校文化的特质才是一所学校的特色。无论是朝阳文化或者是东坡文化，一所学校文化的建设路径是可以迁移的。基本路径是：挖掘学校办学历史、寻找学校未来发展、教师家长学生参与、专家领导社区研讨、提炼理解转化、实施推进提升。东坡文化也是有根的，朝阳文化不能随便丢弃，要成为东坡文化的根基。学校办学思想的提炼，要作为凝聚教师促进学校发展的重要工作。
    2.学校三级课程的架构要进一步清晰。建议学校在中国学生发展核心素养的理念下，在学校办学思想的指导下，对国家课程、校本课程、个性化课程进行系统的架构。
    3.学生发展的评价体系建设可更完善。德育工作是学校教育的重要工作，学校的德育工作要系列化、系统化，特别是针对外来工学生的家庭问题、教育问题、成长问题，用个案研究，普适解决等策略提炼出我们自己的德育建设特色。
    4.凝心聚力，不断突破。学校环境建设可以进一步在童趣、童真上下功夫，让过渡屋也充满诗意和成长感（图书馆、墙面、地面等）。学生的体质需要进一步加强（体质测定偏低，学生近视率高）。
    5.教师的发展可以进一步进行规划。中老年教师的优势发挥好，经验与责任、爱心与策略都可以去带青年教师；青年教师的信息化能力、活力等可以感染中老年教师。要有一对一培养的力量与勇气，迅速培养出各个学科的领衔人。充分利用局小联盟校的有利资源，针对不同学科提出不同要求。借力、合力、自生长力共发展。

[bookmark: _GoBack]常州市朝阳桥小学素质教育督导评估主要扣分情况
	Ａ级指标
	Ｂ级指标
	C级指标
	扣分
	扣分原因或建议

	A1办学思想(10分)
	B1教育理念4分
	C1

	B2办学思路6分
	C2
	-1
	学校责任分解不明确，落实有待进一步提高

	A2制度建设（15分）
	B3依法治校3分
	C3

	B4规章制度12分
	C4—C7
	-2
	学校制度不完善；教育质量和学生综合素质评价机制不够合理

	A3规范办学（40分）
	B5招生分班4分
	C8—C9

	B6课程计划14分
	C10—C12
	-1
	术课教学、日常教学要更规范有效

	B7作息时间7分
	C13—C15

	B8作业考试13分
	C16—C19

	B9教育收费2分
	C20

	A4德育与活动(20分)
	B10德育工作10分
	C21—C23
	-2
	德育目标不清晰；德育氛围不浓厚

	B11各项活动10分
	C24—C25

	A5课堂教学(25分)
	B12教学常规10分
	C26—C27

	B13教学改革15分
	C28—C30
	-2
	缺少自己的课堂教学主体与评价方法；优课率不高，因材施教，培养学生创新和动手能力方面仍有空间

	A6办学成效(20分)
	B14学生素质10分
	C31—C33
	-3
	学生素质有待加强；学生学业有待加强；学生体质有待提高

	B15特色声誉10分
	C34—C35
	-1
	学校特色优势不明显

	A7 A9队伍建设（35分）
	B16师德建设8分
	C36—C37

	B17业务能力12分
	C38—C40
	-1
	市级以上骨干教师不足10%

	B20干部队伍8分
	C45—C46

	B21教师发展7分
	C47—C48
	-1
	骨干教师学科覆盖率不足80%

	A8办学条件（15分）
	B18经费投入3分
	C41

	B19设施设备12分
	C42—C44
	-3
	校舍、装备、氛围要按标准整改到位

	合计
	180分
	48条
	-17
	评估得分：163